

# GAZETA KRAKOWSKA

N<sup>ro</sup> 87.

Z KRAKOWA DNIA 3. PAZDZIERNIKA 1821 ROKU WE SRODR.

*Z Warszawy d. 22 Października.*

*Minister Prezydujący w Komisji Rządowey Przychodów i Skarbu  
Do Rad Wojewódzkich.*

Z momentem przybycia meiego do Warszawy, odebrawszy postanowienie Najjaśniejszego Pana mianującego mnie Ministrem Prezylującym w Komisji Rządowey Przychodów i Skarbu, przed objęciem poruczonego mi sternictwa, uyrzałem się w konieczności rzucenia okiem na wszystkie przedmioty przyszłych prac moich.

To obejrzenia zniewolilo mnie zatrudnić się nasamprzód tem, coby mogło regularny i ciągły bieg służby, tak do końca roku bieżącego, jako i przez rok następnny, zapewnić.

Z wysledzenia prawdziwego w tey mierze stanu rzeczy, okazało się: iż lubo na potrzeby służby bieżącej wykazane są fundusze, Eiałem nie objęte, i na inne przedmioty przeznaczone, lubo zamierzone są i po części już uskutecznione znaczne w wydatkach ograniczenia, zaledwo wszakże powziąć się może nadzieia zbalanse-

wania na ostatnie miesiące bieżącego roku expensy z perceptą; obawa ta nakazała mi osobno uczynić Xięciu Namiestnikowi Królewskiemu przedstawienie, a gdy następnie, z upoważnienia tegoż Xięcia, przychodzi mi do Szanownych Rad Wojewódzkich przemówić. miło mi jest w pierwszej do Obywateli odezwie wspomnieć chwilę, w której przed przywróceniem jeszcze Królestwa zaszczycony znafaniem Najjaśniejszego Pana i z rozkazu Jego należąc do kierunku spraw byłego Xęstwa Warszawskiego, miałem choć w trudnych okolicznościach zrzeczność przekonać się o skwapliwość, z którą Obywatele przychodzą na pomoc potrzebom, nieporządek oddalić mogącym.

Dziś, gdy po ułatwionych różnych Królestwa Polskiego tyczących się Negocyacyach, które z pomyslnym dla kraju naszego skutkiem ukończyć miałem szczęście, do zarządzenia Skarbem tegoż Królestwa zawołany jestem, nie apuszczając nigdy z uwagi odezwy J.W. Ministra Sekretarza Stanu z dnia 25 Meja r.żb. względem skutków niedostatku Skarbowego w

Imieniu Najjaśniejszego Pana do Xięcia  
 Namiestnika przesłanej i najusilniej pra-  
 gnąc uniknąć szkodliwych wypadków, któ-  
 reby najokropiejsze dla całego kraju ścia-  
 gnąć mogły nieszczęście; mam to głębo-  
 kie przekonanie, że lepiej krajowi, lepiej  
 współziomkom moim usłużyć nie mogę,  
 iak przez skuteczne Skarbu publicznego i  
 wpływów jego ustalenie.

Ustalenie to utrudzonem jest przez  
 odmienienie roku Skarbowego, dawniej od  
 1 Czerwca zaczynającego się, na rok ka-  
 lendarjowy od 1 Stycznia rachowany, z  
 którego wytynęło, że raty na samym  
 początku roku perceptę Skarbową składają-  
 cą, nierównie są mniejsze od wydatków  
 do dwóch pierwszych miesięcy przewią-  
 zanych; a gdy do tego wgląd mieć iesz-  
 cze należy na ratę antycypacyjnę w Gru-  
 dniu za miesiąc Styczeń na wojsko, dla  
 regularnego utrzymania onego, opłacić się  
 mającą, potrzebnem jest koniecznie wcześ-  
 śniejszy Skarbu publicznego zaopatrzenie.

Z tego to powodu i na mocy upowa-  
 żnienia Xięcia Namiestnika, mam zaszczyt  
 na samym wstępie urzędowania mo-  
 jego, udać się przez pośrednictwo Rad  
 Woiewódzkich, do wszystkich Kró-  
 lestwa Obywateli i Mieszkańców, wzy-  
 wających: ażeby przez wgląd na na-  
 gle i nieodhite potrzeby, własnemu Skar-  
 bowi, własnej sprawie pośpieszyli na  
 pomoc, i dobrowolnie z szlachetnością wol-  
 nych ludzi godną, następującemu zadość  
 uczynili życzeniu, to jest:

ażeby należącą się ratę Styczniovą roku  
 przyszłego ofiary z dóbr Duchownych,  
 Maltańskich, Szlacheckich, Narodowych  
 za przywleciai trzymanych, ofiary z  
 nowo wynalezionych przedmiotów, z

dóbr przez Rząd Pruski rozdanych,  
 z dóbr Dyonaryuszów Francuzkich,  
 Kanonu i Kompetencyy, z dóbr dona-  
 cyynnych Pruskich, tudzież ratę Marco-  
 wą kontyngensul wetunkowego od Dwa-  
 rów, do dnia 20 Listopada b. r. za  
 kwitem właściwych poborców zaliczyć  
 pośpieszyli.

Zasilenie Skarbu przez uskutecznienie  
 tych opłat, ma na celu postawić go w  
 możności porządnego uregulowania swych  
 działań z dniem 1 Stycznia roku następu-  
 jącego. Antycypacyjne zaliczenie nastą-  
 pić ma za kwitami na właściwą ratę Sty-  
 czeniową i Marcową, z 10 czerwca roku  
 następującego wydać się mającemu; jest  
 ono więc rodzajem pożyczki w Listopadzie  
 zaciągnięney, na rzecz opłat w miesiącach  
 Styczniu i Marcu przypadających.

Stósownie do środków już przedsię-  
 wziętych i przedsię-ziąć się mających,  
 stósownie do przepisów wkrótce wydać się  
 mającego budżetu konstytucyjnego, czę-  
 ścią wprowadzeniem rozsed. w oszczędno-  
 ści, częścią podwyższeniem wpływów  
 Skarbowych, bez najmniejszego nowego  
 nakładu, tak Skarb Publiczny urządzony  
 zostanie, że i podobrey antycypacyi Rząd  
 więcey potrzebować nie będzie, i byt Kró-  
 lestwa oraz jego pomyślność, przez regu-  
 larne opłacenie wojska, służby cywilney,  
 procentu od długów uznanych, i przez ro-  
 zwinięcie wszelkich amelioracyynnych przed-  
 sięwzięć, gruntownie zapewnio e zostaną,

Od samych więc teraz Obywateli,  
 przyszły los kraju zależy; sobie będą win-  
 ni jego ustalenie, tak iak w przeciwnym  
 razie na siebieby ściągnęli narzekania po-  
 koleń następných, gdyby ztąd i z ich wie-

ny, nieszczęście jakie spaść na nie miało. Znaane Polaków do kraju przywiązanie ię kać się nie pozwala ostatniego wypadku, i każe mi się z ufnością spodziewać, iż wkrótce poweznę z doniesień władz mieyscowych wiadomość o uiszczoney w tey mierze Rządu i Skarbu nadziei, i że będę miał szczęście, za pośrednictwem Xięcia Namiestnika Królewskiego, donieść Najjaśnieyszemu Panu o nowym dowodzie prawdy dawno uznanej, że Polacy zawsze są gotowi dopełnić to wszystko, czego utrzymanie kraju i Narodowego Rządu wymaga.

W Warszawie d. 17 Października 1821 r.

Xawery Xiąże Drucki *Lubecki.*

Sekretarz Jeneralny

*Aruszyński.*

Z Petersburga d. 27 Września d. k.

Najjaśnieyszy Cesarz legomość wyiechał z rąd w noc z dnia 12 na 13 b. m., dla odprawienia przeglądu pułków gwardyi, stojących w Gubernii Witebskiej. Najjaśnieyszy Pan za dotykła powróci.

Jego Cesarzewicowska Mość W. Xiążę Mikołaj Pawłowicz i W. Xiężna Alexandra Federowna przybyli dnia 10 na powrót do Pawłowska.

Wiceadmiral Greich, dowodzący na czele fotta i w portach czarnego morza, udarowany został brylantową ordebą orderu S. Alexandra Newskiego.

Z Poznania d. 13 Października.

Podług wydanego tu (pod dniem wczorajszym) obwieszczenia JW. Zerboni di Sposetti, Naczelnego Prezesa W. Xięstwa Poznańskiego, od dnia 5 do 12 b. m. przystąpiło 73 właścicieli dóbr Ziemięskich do Towarzystwa Ziemięskiego kredytowego,

którzy ogółem przeszło 5 millionów fl. stów zastawnych wnoszą. Nie wszyscy żądają pożyczki rozciągającej się aż do połowy wartości dóbr swoich, wykazanej cenami kupna i sądowemi oszacowaniami. Niektórzy chcą tylko małej summy. Nadto, stanowni Obywatele nie żądając wcale pożyczki, powodowani jedynie duchem społeczeństwa i przekonani o trwałości nowego Instytutu, przyłączyli się dla powiększenia związku. Przyrowadzenie więc do skutku Towarzystwa Ziemięskiego kredytowego dla W. Xięstwa Poznańskiego, zadecy już nie podpada wątpliwości. JW. Nacelnny Prezes miał zamiar podpisany dokument podać niezwłocznie do zatwierdzenia N. Króla. Chętnie atoli przychylił się do oświadczonego mu wielokrotnie życzenia, postanowił wstrzymać się z tem do przyszłego miesiąca, ogłaszając, iż do końca bieżącego miesiąca dalsze deklaracje przystąpienia do Towarzystwa każdego czasu przyjmować będzie.

Z Paryża d. 13 Października.

Cod iennie (piszą z Marselii) przybywała tu młodzi Niemcy chcący do Grecyi ptywać. Kupiecki dom tuteyszy odebrał od zagranicznego swego korespondenta doniesienie, że przybędzie tu wkrótce 300 Niemieckiej młodzieży, którą ten dom ma zlecenie wyprawić do Grecyi. W Marselii i pobliskich miastach otworzono składki dla tych młodzieńców. Niektóre osoby podpisały dla nich przeszło po 1000 Fr.

Król mianował Barona Pasquier, Ministra spraw zagranicznych, cackiem iazy Parów.

Gdy onegdaj przechodził się Król

go lasku Vincennes, podała mu uboga Dama prośbę, która pochodzić ma od sławnego Rycerza Bayard.

Podług pism tutejszych Francuzkie złotnicze i stalowe roboty, tudzież kotłony dla swej mocy i gustowney roboty przenoszone były na jarmarku Frankfortskim nad Angielskie.

W lasku Bulońskim pojedynkowały się wczoraj dwie dobrze ubrane kobiety na pistolety lecz obie chybiły siebie.

Dwa tutejsze pisma starały się niedawno wyznać przyczynę pomnażających się u nas samobójstw. Monitor znajdując się w odznaczeniu, iakie dzienniki tutejsze zwykły podobnym czynom nadawać; Chorągiew biała w zepsuc u obywatliów. Jak sobie bądź (wyraża trzeci dziennik) zdrowy rozum wskazuje, że tam musi często następować samobójstwo, gdzie znajduje się 9 publicznych zawsze otwartych do gry domów dla bogatej, mierzalnej i nawet ubogiej klasy ludzi; gdzie na każdym rogu ulicy znajduje się kantor lotteryi, która co miesiąc trzy razy bywa ciągnięta. Te zakłady czynią co roku do 18 mill: Fr. dochodu; ale porachujemy ile rodzim musi być dla tego z list podatkujących wymazywanych i na listach ubogich umieszczonych, wspieranych lub do Szpitalów oddawanych; zastanowimy się ile użytecznych ciałokółw społeczeństwa przeciwczą się przez to na zbrodniarzów, ile dzieci jest opuszczonych, które zaprawiają się na złodzieiów, nierządne kobiety, zabójców, i t. d. tedy znajdziemy, iż powyższe 18 mill. nie wynagradzają tych strat, i t. d.

Uwielbionego od winy Barginet oskarżał Jenerałny prekurator Dobroś, że

w piśmie swoim: "Królowa Angielska i Napoleon,, zelżył wszystkich Monarchów i na Króla naszego zwałit obrzydłą winę: Chciał bowiem okazać, że Bonaparte i Królowa Angielska otrutemi zostali, że wymierzone zostało szpetne przestępstwo przeciw wolności ludów i bezpieczeństwu porządkujących osób, i że sprząrzywszy sobie zdradę i krzywoprzysięstwo, postanowiono użyć żelaza i trucizny. Oskarżenie rozciąga się jednak tylko do zbrodni przeciw naszemu Królowi. Na to odpowiedział P. Kerrier, obrońca Bargineta: W piśmie tam niema wcale mienia o naszym Królu mowy, le tylko o Europejskich gabinetach; jeżeli zaś w tej liczbie rachują i Francuzki, tedy nie można tu uważać nieetykalnego Monarchy, ale jego odpowiedzialnych Ministrów. Gdy potem prezes podał sądziom przysięgłemu pytanie: czyli Barginet przestąpił przeciw osobie Króla? wyrzekli nie!

Znany w Morei Jenerałny konsul Angielski Green znajduje się tu teraz, i chciał niektórych tutejszych dziennikarzy za spotwarzenie jego postępowania w Patras do sądu pociągnąć; ale poradawszy się prawników, odstąpił od swego zamysłu.

Z Londynu d. 12 Października.

Jenerał Robert Wilson napisał powtorny list do Xcia Jerku, w którym zaręcza na swój honor, że wszystkie rozchodzące się o jego postępowaniu wieści są zmyślone, że nie wiec za co tak surowo ukaranym został, i że w ten czas dopiero uspokoi się, gdy jego postępowanie albo przez sąd wojskowy, a jeżeliby mu tego odmówiono, przez zwy-

caayną kommissyją nayscieśley i caysuro-  
wiy rozrzucone zostanie. Xże Jorku odpi-  
sał mu: że ponieważ Krol wyrzekł tuż w  
tey sprawie, on nie może nic więcej da-  
ley uczynić. — P. Hobhouse podpisał na  
składkę dla niego 100 Fs.

Stychać, iż bank wykupi i cofnie  
z biegu wszystkie na 5 funtów szterlin-  
gów bilety bankowe.

Rzekoma Xęzna Kumberlandyi zo-  
stała za 150 Fs. uwięziona, których za  
swoie roboty złotnikowi nie będą wsta-  
nie zapłacić. Wzywa ona teraz wspar-  
ci wspaniałomyślnego ludu Angielskiego,  
ponieważ odkazane ley przez zesłanego  
Króla 15,000 Fs. nie są ley jeszcze wy-  
placone.

Składki na wystawienie w Dublinie  
pomnika z powodu przyjazdu tam Kró-  
la, wynosily do 4 b. m. 10058 Fs. 2 S.  
i 5 pencow.

Podług listów, które wczoray do  
pałacu Carltonhouse nadeszły, spodziewa-  
ny tu jest Krol na powrót w ostatnim  
tygodniu Listopada.

Onegday i wczoray miała tajna ra-  
da posiedzenia, na których postanowio-  
ne zostaly środki przeciw panującey te-  
raz w Hiszpani żoltey gorączce.

Umarł tu jeden z naywiększych In-  
żynierów Angielskich, John Renne, któ-  
ry wystawił sławną w Plimut tamę i te-  
dy w swoim rodzaju most Waterlou  
w Londyoe.

Galka i krzyż na wieżę Księcia S.  
Pawła są już prawie ukończone. Dawna  
galka składała się z 14 sztuk, nowa zaś  
z dwóch, tylko i waży około 1100 fun-  
tów. Wysokość pokrycia ley miedzią i e-  
go wynosi 27 stóp i waży około 7700

funtów.

W ogrodzie P. Maccaloch w Gwern-  
sey rośnie ogurek, który przeszley niedzie-  
li miał już 7 calów długości.

P. Ward, sprawujący Angielskie in-  
teresa w Lizbonie, podał tamteyszym Sta-  
nom przelozenie przeciw nalożeniu na  
wprowadzane z Anglii wetaiane towary  
tak wysokiego cla, że wyrównywa za-  
kazowi. Nota ta tak ma być w ostrych  
wyrazach napisana, iż obawiała się nie-  
przyjemnych następności.

Przed kilku dniami tuteyszy nosiciel  
węgli uwiódł żonę swego kolegi, i czara-  
ny ten cech złożył na niego sąd, wyslu-  
chał obustronnych świadków i znalazł  
go winnym. Musiał się stawić i zapła-  
ciwszy 5 szylingów kary, wsadzony zo-  
stał na drabinę, na której worek służył  
mu za siedlo, a powrócił na strzemiona.  
Związano mu mocno nogi; 4 kolegów  
wzięło drabinę i rozpoczęła się processya,  
którą iedeąż nich ze dzwonkiem po-  
przedzał i wierszem głosił tak iego oskar-  
żenie, iako też wyrok wysokiego sądu.  
Tysiące kobiet i dzieci szło po nadbrze-  
żu przy okrzykach za processyją; niektó-  
re uniesione złością rzuciły na biednego  
zbrodniarza kamieniami. On nadaremnie  
usiłował się wyrwać, musiał wytrzymać  
póki przed dom uwiedzioney Damy za-  
niesiony nie został, gdzie ieszcze raz od-  
czytano oskarżenie i wyrok, potem go  
uwolniono.

Ludność W. Brytanii, która w roku  
1811 nie wynosiła iak 11 mill: 800,000  
dusz (wyiąwszy do pół mill: rachować się  
mogących lądowych i morskich żołnierzy)  
liczy teraz podług ostatniego spisu 14 mill:  
z których przypada na Londyn 1 million

200,000. Irlandya liczy pół siedmna miliona na dusz, a dodawszy do tego wszystkiego posiadłości Angielskie, tedy cała ludność naszych posiadłości dochodzi do 95 mill. dusz. Wywóz wynosi 51 mill: a przywóz z zagranicy 36 mill: Fz.

Gazeta Times wyraża: Kupcy utrzymują, iż jeżeli nie teraz, tedy przed zimami roku przyszłego porty nasze otworzonymi być muszą do wprowadzania zagranicznej pszenicy, a to z tej przyczyny: że przypuszczając nawet, iż tegoroczni urodzaj wyśmienitywa przeszłorocznemu, waga jednak tegoroczniej pszenicy jest daleko mniejsza od przeszłoroczniej. Jeżeli (mówią dalej) dowiedziennym być nie może, iż przeszłorocznim urodzajem dostarczył więcej, niż wewnątrz na potrzeba wymagała, tedy tegoroczni tego nie zastąpi i musimy z zagranicy sprowadzać. Dotąd cena średniego przecięcia kwarteru pszenicy 70 szylingów 7 penców i sprzedarz najlepszemu nawet gatunku nader idzie tempo. Około 500,000 kwatterów zagranicznej pszenicy znajdować się ma w kraju pod kluczem i pieczęcią skarbową.

Gazeta Liverpoolska donosi, że ukonficyt się już tegoroczni połów śledzi i są wybornego gatunku, ale połów tegoroczni jest o 100,000 beczek mniejszy od przeszłorocznego.

*Z Matrytu d. i Października.*

D. 28 z. m. nastąpiło tu, otworenie posiedzeń nadzwyczajnych Stanów. J. K. M. udał się rana do palacu ich zgromadzenia, na którego wniyściu przyjęty został od deputacyi 221 członków złożoney. Gdy Król usiadł oatronie, po którego prawej stronie zasiadł Infanci, a polewey re-

szta orszaku, miał następującą mowę.

“ Mci Panowie Deputowani! Od zawiadomienia zwyczajnych Stanów o powodach, które skłoniły mnie do zwołania nadzwyczajnych, nie nie zajmowało bardziej mey duszy iak widzieć je zgrupowane. Znajwiększem przeto ukontentowaniem widzę was dziś zebranych i oddaję się zupełnie stódkiey i słuszney nadziei względem dobra, które wasze pracę oyczynnie przygotują — Przedmioty, które z rozkazu moiego pod waszą rozważgę złożone zostaną, tyczą się szczególny prędkiego ugruntowania konstytucywnego systemu, a temi są: podział prowincyy, urządzenie politycznego rządu w Królestwie, uchwalenie ustaw cywilnych i wojskowych, urządzenie siły morskiej i czynney milicyi. Wszystkie te rozmaite urządzenia potrzeba konieczne restósować do zasad konstytucyi, ażeby rząd oswobodzony był od trudności, które z niedostatku zgody znajdnie i uprzętać nie potrafi. Sądzę także, iż należy się iak najszybciej zatrudnić kilku lanemi punktami, które lubo nie są ściśle z konstytucyją połączone, w pływają jednak do dobra powszechnego. Rozumiem to środki, które do przywrócenia spokoyności w Hiszpańskiej Ameryce i do utwierdzenia przyszłego iey dobra przedewzięte być muszą. — Jakkolwiek ważnem jest to wszystko, co Stanom przelożon w zastanie, ważniejszą jednak jest ich zgodność, która jest rękoymnią jedności pomiędzy pierwszemi władzami kraju, i ta jedność przekonać powinna wszystkich nieprzyjaciół naszych urządzeń, iż usiłowania ich daremnemi będą. Korzystać będą zgromadzenia Stanów, dla proponowania środ-

kiw czyli projektów, jakie mój rząd u-  
 ena zakonieczne do zapewnienia swoich  
 działań w przypadku potrzeby. — Moi  
 Panowie Deputowani! Pole, które otwie-  
 ra się waszer gorliwości i światła jest  
 nader ubożne, i przymioty, które was  
 w wysokiem stopniu zdobią, połączone z  
 mądrością i przecznością zap wniaią o-  
 czyźnie to, czego tey ies cze do ugrunto-  
 wania tey dobra nie dostaje. Spodziewam  
 się z pewnością, że zasłużyte w tey mie-  
 rze na podziwienie narodu i całej Euro-  
 py, i że oddziennie stawać się będącie  
 godniejszymi szczególniejszego szacunku  
 waszego Króla, który ciągle uważa Sta-  
 ny jako najsławniejszą podporę konsty-  
 tucy, tego swojego tronu. „

Biskup Majorki, prezes Stanów, od-  
 powiedział na tę mowę między innymi:

„W. K. Moc nie pokazateć się nigdy  
 w tey wyrokcy Świ tylniustaw z większą  
 chwałą, jak w pamiętym dniu dziei-  
 szym. Nadzwyczajne Stany są ustawą  
 naznaczone, ale zwołane ich jest dzie-  
 łem W. K. Moi Przedmioty, które W.  
 K. M. pod rozwayę Stanów podaciez, są  
 nader ważne. Nastęcza się znouu teraz  
 deputowanym pomysłać pora do okazania  
 na nowo swolego patryntyzmu. Korzy-  
 ści, które zproie tów do ustaw i uchwał  
 dla powszechnego dobra wynikną, będą  
 zapewne liczne; lecz, Najasłoneyszy Panie!  
 jakkolwiek wielka ich będzie liczba, nie  
 będą jedną niczem względem większych  
 korzyści, które z zgodności tych Stanów  
 z wysokim swoim Monarchą wniknąć  
 muszą. W. K. M. który z własney woli  
 stanął na cele Reprezentacyi narod-  
 wey i ponowiteś święta swoje przyrzecze-  
 nia, odbieraż tu w obliczu świata nieo-

bojētne dewocy zgody i zaufania. Na-  
 ród Hiszpański zarówno brzdali się neo-  
 graniczonym rządem, jak postoszaca a-  
 narchią; lecz zasrosnym jest o swoją  
 wolność. Nie chce jednak inney, jak u-  
 gruntowaney na zasadach, któraby się ni-  
 gdy w zuchwałofie nie zamieściła; nie chce  
 jak tylko umarkowaney Monarchii, iaką  
 nasza konstytucyia przeosiła; kocha i  
 obarza świętą W. K. Moi Osobę. Oto  
 są głośne i szczere uczucia narodu i jego  
 Reprezentantów. O szczęśliwa zgodo mię-  
 dzy Królem i Reprezentantami narodu!  
 Nie-wyczerpane źródło dobrodzieystw dla  
 ludu Hiszpańskiego i cudowna nauko,  
 przez którą obce narody dowiedzieć się  
 mogą, jak konstytucyine systema i praw-  
 dziwa wolność połączeni są z Monar-  
 chią i porządkiem! Oby Niebo, Najia-  
 śnieyszy Panie, na zawsze zachowało tak  
 szczęśliwe przymierze i pobłogosławiło  
 wspaniałomyślnom usiłowaniom W. K. Moi  
 i Reprezentantów narodu. „

Po tey mowie oddalił się Król przy  
 okrzykach: Niech żyje Król konstytucy-  
 ny! niech żyje Konstytucyia! niech żyje  
 Kongres narodowy!

Potem zatrudniły się Stany uchwaleni-  
 em adresa do Króla, który mu wczor-  
 ray przez deputacyą zapisiony został.

Zaden z zagranicznych tuteyszych po-  
 słów nie znajdował się przy otworzeniu  
 posiedzeń, co nie było publiczności przy-  
 jemnem.

Nowy Minister wojenny złożył swój  
 urząd i zdać się, że i drudzy to samo u-  
 czynią. Dawnieyszy Minister wojenny  
 Moreo Dav z mianowany został cywil-  
 nym gubernatorem w Sewilli na miejscu

dotychczasowego, który dopuścił popierać Riego nosić po ulicach.

Od uwięzienia dwóch krzykliwych członków klubu Fontana, Nunez i Mac-Croon, zachowuje się reszta spokojnie.

Officerowie cofniętego z Saragossy pułku konstytucyjnego posłali Królowi i kommissyi Stanów przełożenie, iż nawet przez myśl im nie przeszło przystąpić do spisku Villamor. Ostatni jako herzt republikanckiego spisku został przez sąd pierwszey instancyi na 5mioletnie więzienie na Balearskich wyspach skazany, i oświadczył, iż nie odwołuje się od tego wyroku do wyższego sądu.

Wielu mieszkańców Kadyxu napisało do Stanów przełożenie, w którym żądają 1) aby Król nieprzybierał tytułu oswobodziciela Hiszpanii, póki nie stanie się onego godnym; 2) aby szczątki rodziny Burbonów wyniesione zostały z grobu Królewskiego i złożone tam były zwłoki Arco-Arguero i innych wojskowych wyspy Leon.

Pisma tutejsze ogłosiły przełożenie, które Riego miał podać Królowi. Gazeta rządowa donosi atoli, że wzmiankowane przełożenie nie było Królowi podane i zapewne jest zmyślone, zwłaszcza, iż zawiera wyrazy, które nieczyniłyby zaszczytu temu Jenerałowi.

Zosta gorączka ciągle okropnie w Katalonii grassuje. W Tortosie nie można już prawie człowieka widzieć; cała ludność albo wymarła, albo uszła. Cała Katalonia w krótko od ludzi opuszczoną zostanie; z płaczem ucieka stamtąd lud na wszystkie strony, przez co powiększa się obawa w ogranicznych prowincjach. Zgoła wszędzie panuje nazywana strwoğa. Kilka tysięcy osób opu-

ściło Saragossę, w Barcelonie i Barcelonecie umiera jeszcze codziennie po 150 osób. Oprócz tey klęski utworzyła się jeszcze banda z 4 do 500 przeciwnych konstytucyi Hiszpanów, która powiększa zamieszanie.

*Z Lizbony d. 27 Września.*

N. Król wydał surowy rozkaz do Arcybiskupa Ewory, aby stosownie do uchwały Stanów napominał lud listami pasterскими do postuszności ustawom i władzom konstytucyjnym, i negabł dotychczasowe jego postępowanie. Podobneż rozkazy wydał do 11 innych Biskupów.

P. Filgueiras wniósł d. 22 b. m. prośbę do Stanów od dwóch z powodu politycznych mniemań do Portugali i zbiegłych i od 13 miesięcy uwięzionych Hiszpanów, którzy mają być wydani, dodając, iż to sprzeciwia się prawu narodów. Stany zawiesiły ich wydanie i nakazały rządowi zdać sobie o tem sprawę. D. 24 postanowiły, iż Hr. Arco, który płynąc z Brazylji do Portugali wrzucił w morze wszystkie tyżące się zamorskich prowincy i dyplom tyżące papiery, ma być badany, i żeby rząd nakazał przysłać tu resztę zonydujących się w Rio-Janeiro papierów.

*Z Kronstedtu d. 20 Września.*

Bciarowie, którzy zbiegli w kraj Austriacki znajdują się począci w nowo-większey nędzy; niektórzy z nich musieli nawet suknie sprzedać dla utrzymania życia. Według nadejść wiadomego z Wiensia rozkazu muszą wszyscy w 14 dniach albo wrócić do kraju, albo oddać się w głąb Siedmiogrodzkiej ziemi.



# DODATEK

DO N<sup>RO</sup> 87.

# GAZETY KRAKOWSKIEJ

KRAKOWA DNIA 31 PAZDZIERNIKA 1821 ROKU WE SRODĘ,

*Z Wiednia d. 22 Października.*

Rocznica pamiętnej bitwy pod Lipskiem obchodzona tu była d. 18 b. m. zwyyczajnym sposobem, uroczystem nabożeństwem i odśpiewaniem *Te Deum* w Metropolitalnym kościele Świętego Szczepana, podczas którego zaciągnięone na wały wielkie działa dawały ognia. W wieczór w obu C. K. Dworskich teatrach dane były wystawienia na korzyść funduszu Inwalidów.

J. C. K. Mość gabinetowem swoim piśmie z Pöggstał pod d. 2 Sierpnia r. b. udzielić raczył Ces. Rossyjskiemu i Królewsko-Polskiemu tajnemu Rady i Gubernatorowi cywilnemu Wileńskiemu, Franciszkowi Xaw. Xciu Drucko-Lubeckiemu, wielki krzyż, Król. Polskiemu Rady stanu, Dom. Karetanowi Kalinowskiemu, komanderski krzyż, a Ces. Rossyjskiemu kolegialnemu Assessorowi, Piotrowi Baronowi Kückman, kolegialnemu Rady, Alexandrowi Dymitrieff i Sekretarzowi Król. Polskiego Ministerstwa skarbowego, Karolowi Majer, mate krzyże Ces. Austriackiego Leopolda orderu.

Dziekan i Pleban Schuler w Zams w Tyrolu, prosił o pozwolenie założenia w Zams instytutu Panien miłosiernych dla opatrywania chorych i uczenia dziewcząt, przeznaczając na to 12,338 Złr. kapitału. J. C. K. wyrokiem swoim z d. 2 Września r. b. zezwolił na przyjęcie tej jego ofiary i oraz oświadczyć muował wyższe z tego względu swoje uhonorowanie.

Do osobliwości, które gwiazdziste Niebo teraz wystawia, należy bezwątpienia zakrycie przez Xiężyc planety Marsa. D. 19 Października z rana Mars, Xiężyc i ziemia stały w jedneyże linii, i dla tego pierwszy od drugiego zakryty został. To dla swojej rzadkości interesujące, a dla żeglugi i teoryi planet użyteczne zdarzenie, zostało dokładnie w C. K. Wiedeńskieg gwiazdopatrni do trzeżone i uważane.

*Z Hanoweru d. 16 Października.*

Podczas wielkiego posłuchania we czwartek Król rozmawiał ze wszystkimi osobami nader uprzejmie, a najwięcej z Jeneralem Pruskim Hr. Tauenzem. W pią-

tek stawione przed nim były deputacye od Stanów krajowych i inne władze, tudzież Jenerał Rossyyski Bennigsen. W wieczór officerowie przy 1500 pochodniach wyprawili w ogrodzie palacu Herrnhausen muzykę. W sobotę odbył Król popis z 7 pułkami piechoty, 8 jazdy i 4 baterjami artyleryi, przeszło 14,000 ludzi. Xże Kumberlandy dowodził sam swoim pułkiem ułanów i Król zdawał się być bardzo z woyska kontent. W wieczór a toli nie mógł znajdować się na uczcie u Xcia Kambridgi, na której była także obecna przybyta tu siostra J. K. Mci Landgrafowa Homburgska. Z powodu napadu podagry radzili lekarze J. K. Mci, aby przez 4 do 5 dni z łózka niewstawał. Dla tego wypadku Król nie będzie się już znajdował na obrotach i woyska się zapewne w krótcie rozeydą, a może nawet i na przygotowanych dla niego łowach. — Gdy Król d. 6 b. m. przyjechał do pierwszej Hanowerskiej wsi Glandorf, podał mu poczmistrz puhar 110-letniego Reńskiego wina. J. P. M. pił z niego mówiąc: "Za zdrowie Niemleckich moich poddanych, których kocham.,,

*Z Włoch d. 8 Października.*

Nim Król Sardyński Karol Felix wiechał do Alessandryi ogłosił kazał przebaczenie za przestępstwo obalenia rządu. Wyjętemi jednak od tego przebaczenia są hrabowie i podżegacze spisku, iako też ci, którzy w domach swoich cierpieli buntownicze zgromadzenia, uwodzili żołnierzy pieniędzmi lub zmyślanemi doniesieniami, nauczyciele uwodzący młodzież naukami i pismami, mniający eswiadczanie Królewskie z dnia 16 Marca za zmyślane, członki tak zwanej federacyoney rady, i nakoniec ci, którzy wbrew kar-

ności woyskowej przywłaszczyli sobie dowództwo w woysku lub zachęcali do rewolucyi, mordu i zdzierstw. Udarowani przebaczeniem zabawać jednak będą pod dozorem w oznaczonych miejscach i do urzędów Królewskich nie będą przypuszczonemi, równie iak studenci do kończenia nauk swoich. Wyjętemi jednak od tego bydź mogą ci, którzy 18 lat nie mają. Ponowiony także został zakaz tajnych towarzystw. — W hrabstwie Njcsi uwięziono znowu niedawno bardzo wiele osób.

Do Genui powróciło d. 26 Września przeszło 40 okrętów z Lewantu, wyładowanych zbożem i innymi artykułami. Nadejście tych okrętów tem więcey ucieszyło kupców, że mieli już wyłożony kapitał na zakup tych artykułów za przepady.

*Z Smirny d. 2 Września.*

Bryg Francuzki Rusé powrócił tu wczoraj z swiego krążenia pod brzegami Syrii, i przywiózł wiadomość, że Basza Akry wydał rozkaz do uwięzienia konsula Francuzkiego, który uratował się z tysiącznemi niebezpieczeństwami, wraz z swoim tłumaczem. Na wyspie Cypru trwają ciągle mordy; konsul Francuzki Mechin obowiódł się bardzo przyszłości; gdyż Basza tamtejszy nie chciał na tego oddalenie się z rodziną zezwolić.

*Od brzegów Menu d. 15 Października.*

Xiąże Koburgski nietylko dawnemu swiemu Xięztwu Koburg - Saalfeld, ale i nowemu (z różnych posiadłości nad Renem między Pruskiemi i Bawarskiemi prowincyami złożonemu) Xięztwu Lichtenberg nadał stanową konstytucyją.

W kraju Wirtembergskim utworzony jest fundusz na polepszenie pousy, z

którego zasłużeni duchowni nim postąpią na wyższe stopnie, pobierają dodatki. Składa on się częścią z duchodów znieśienych duchownych stopniów, częścią z odbić do piacy bogato uposażonych plebanii.

Gatunek broni nazwany w północney Ameryce piekielną machiną, którą rusznikarz w Filadelfii wynalazł, składa się z 7ciu fazytowych rur, które spodem połączone są w pomiar ich liczby tak zwyczajne fuzye. Każda z tych rur ładuje się 30 kulami i tak z sobą są połączone, iż przy wystrzale pada bez ustannie do 210 kul, które tem większy czynią skutek, iż wszystkie wymierzone bydź mogą w jedno miejsce. Amerykanie używają naykorzystniey tey maszyny w morakch swoich wojnach i przypisują tey szczególniey swoje zwycięstwo w bitwie pod jeziorem Erie, przez której wystrzał cała Angielska eskadra zabierająca się do zahaczenia Amerykańskiego komodoru okrętu w nieład wprowadzoną i zabraną została. Amerykańskie okręty opatrzone pospolicie są sześciu takimi maszynami, które tak są uszykowane, iż strychować mogą pokłady nieprzyjacielskich okrętów i zabić szczególniey oficerów. Niedawno nakazano także zaprowadzić tę maszynę w wojsku lądowem i każdy batalion ma ich dwie mieć. W służbie lądowey nie może bydź nic skuteczniejszego do wstrzymania natarcia ja-

zdy lub bagnatów nad te maszyny, które prowadzone na mulach, za zatchnięciem w ziemię widel wymierzone bydź mogą do każdego punktu. Podobnież użytecznymi bydź mogą przy obronie twierdz, gdyż za ich pomocą nieprzyjaciel niepotrafi zrobić wylomu.

Dnia 29 i 30 Października 1831.

Cena zboż różnego gatunku na Targu w Krakowie sprzedawanych.

	1.	2.	3.	4.
Korzec	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.
— Pżenicy	26 — 23	— 20	— 18	15
Korzec Żyta	23 — 22	— 19	— 17	—
— Jęczmienia	13 — 12	— 11	15	11 —
— Owsa	5 15	5 10	4 15	— —
— Jagiel	40 — 37	— 36	— 34	—
— Grochu	17 — 16	— 15	— 14	—
— Rżepaku	18 — 16	— 14	— 13	—

W Gdańsku dnia 19 Października.

Łaszt 30 Korcy wynoszący.

Pżenicy	ed Złp.	860	do 1100.
Żyta	— —	460	— 520.
Jęczmienia	— —	280	— 300.
Owsa	— —	260	— 280.
Grochu	— —	360	— 400.

Bieg Pieniędzy

W Krakowie d. 29 Października.

Czer: Zł: Holl: monetą Courant	Złp. 20 gr.	—
— detto CesarSKI	. . . . .	19 — 15
Fryd. Pruskie	. . . . .	35 — —
Luidor	. . . . .	37 — —
20to frankowy	. . . . .	32 — 15
Szeiny Wiedeńskie za 100	. . . . .	232 — —
Złoty ryński Szeinami	. . . . .	1 — 21

## D O N I E S I E N I A.

Bracia Hauli z Hollandyi przybwszy do Krakowa z znaczną ilością drzewek owocowych okultrowanych i szczepionych tak kartów, jako i wysoko rosnących, tudzież wyboranych kwiatów do sadzenia, polecają się miłośnikom ogrodów, i ofiarują one po tak naymniejszey cenie. Mięszką na Stradomiu pod N. 15 i znakiem róży u P. Riperta.

Publiczność zawiadomia się, iż w Dobrach klucza Beyskiego, w powiecie Szkalbmierskim Województwie Krakowskiem leżących, dnia 9: 10, 11 i 12 przyszłego miesiąca Listopada r. b., będą sprzedawane ryby różnego gatunku ze stawu wielkiego, od lat 15tu niepuszcz nego. — Beysce d. 23 Października 1821 roku.

W. Szadurski, Rządca.

Pisarz Trybunału I. Instancyi Wolnego Miasta Krakowa i jego Okręgu, stosownie do Art: 682 Kod: Post: Sąd: wiadomo czyni, iż Woyciech Alexander Skórczyński Komornik Sądowy na mocy ugody w Sądzie Pokoju Wolnego Miasta Krakowa Okręgu II. dnia 25 Stycznia 1820 między Alexandrgrm Dudzikiem z jednej, a Jakubem Sokolowskim i Franciszką Sokolowską córką jego z drugiej strony nastąpiłoy, którą Jakób Sokolowski i Franciszka Sokolowska summe dukatów 67 w srebrney Kuraut monecie Alexandr wi Dudzikowi, dłużnemi bydź wyznali i takową solidernie trzema ratami, z których pierwsza w dniu 1 Października 1820 roku, druga w dniu 1 Maja 1821 roku, zaś trzecia w dniu 1 Stycznia 1822 roku przypadająca zapłacić, pod utratą dobrod. ewstwa podzielał w razie uchybienia terminu zobowiązali się z gotową exekucyą, stronie to jest: Jakóbowi Sokolowskiemu i Franciszce Sokolowskiej na Kazimierzu przy Krakowie pod L. 182 w Gminie Włtey mieszkającym na czele wezwania exkucyjnego w dniu 19 Maja r. b. przez Woznego Woyciecha Sandorskiego prawnie wręczony, zaś w dniu 4 Maja roku bieżącego dom na Kazimierzu przy Krakowie za Wielką bramą frontem ku ulicy Nadwiślańskiej, tyłem zaś pod mur Miasta przystępnym pod L. 182 w gminie Włtey Wolnego Miasta Krakowa Okręgu IIgim stojący, z jednym z domem dłużnika Jakóba Sokolowskiego z drugiej zaś strony z domem Oszańskiego graniczący, Jakóba Sokolowskiego i Franciszki Sokolowskiej dziedziczy, a to na zaspokojenie Summy 67 dukatów z powyższej ugody Alexandrowi Dudzikowi handlem drzewa trudniącemu się w wsi Chelmie Szląsku Fruskim zamieszkałemu, należącey się. Przedar tego domu imieniem zajmującego, przez pełnomocnika swego Star: Marka Abrahamowicza Kupea na Ludwinowie w mieście Podgórzu Galicyi Austriackey mieszkającego, czyniącego, popiera Józef Jankowski Adwokat przy ulicy Szczepańskiej pod L. 369 w Krakowie mieszkający. Lokatorami w zajętych domu są Star: Abraham Goldzwer zajmujący izbę i komnatę, Sokolowski z żoną i córką, i Star: Salomonowa Hela trzymająca Kramik. — Kopie protokołu zajęcia, Jakóbowi Miętużewskiemu Pisarzowi Sądu Pokoju Okręgu II. W. M. Krakowa, Maciejowi Mydlarikiem Woytowi Gminy Włtey, Jakóbowi Sokolowskiemu i Franciszce Sokolowskiej w dniu 19 Maja r. b. wręczonem są. Oryginał protokołu zajęcia w Akta hipoteczne W. M. Krakowa Vol. III. księgi zajęcia na kartce 177 N. 31 dnia 11 Czerwca r. b. a w Akta Kancellaryi Trybunału I. Instancyi W. M. Krakowa w księge II. zajęć nieruchomości pod L. 76 od strony 663 do 666 w dniu 25 Czerwca r. b. wciągnionym został.

W dniu 23 Października r. b. odbyła się licytacyia przygotowawcza domu zajętego, który W. Józefowi Jankowskiemu Patronowi sprzedarz popierającego, za summe na pierwsza wywołanie położoną to jest 1600złp. przedstanowczo przysadzonym został. Do odbycia zaś licytacyi stanowczy dzień 7 Grudnia r. b. jest wyznaczony. Chęć licytować mający, w dniu wyżej wymienionym na Aud. Tryb. I. Inst. W. M. Krakowa anaydować. się zechcą. — W Krakowie d. 29 Października 1821 r.

Kuliczkowski, Pisarz.

Prezes Sądu Appellacyjnego Wolnego Njepodległego i scisle Neutralnego Miasta Krakowa i jego Okręgu. Stosownie do przepisu Artykułu 113 Kod: Cywilnego podaje niniejszem do powszechney wiadomości, iż Trybunał I. Instancyi kraju tuteyszego, wyrokiem swoim z dnia 10 Maja r. b. na powództwo Małgorzaty Jasięzki włościanki we Węgrzu, w okręgu kraju tuteyszego położoney, zamieszkałey, wydanym, nakazał śledzenia Michała Jasiaka Męża powódki, w miejscu ostatniego zamieszkania tego we wsi Węgrzu, więcey od lat czterech nieprzytomnego, i żadney wiadomości o sobie nie dającego, poleciwszy dalsze dochodzenie nieprzytomności Sądowi Pokoju Okręgu Mogilskiego. — W Krakowie dnia 17 Września 1821 roku.

Piekarski.

Rogbach, Sekr. Sąd: Appel: